
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
NOVARA Giampiero 

 

 

 

N. 94 DEL 28/10/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione tratti di strade comunali (C.U.P.: C57H24001670004) 

Determina a contrarre.  

Affidamento alla Ditta RUELLA Giuseppe. 

Impegno di spesa. 

C.I.G.: B405B6A2BF               

 

 
 

 

 

Richiamato  il Decreto N. 4 del 05 Luglio 2024 con il quale è stata attribuita al Sindaco la Responsabilità del 

Servizio Tecnico OO.PP. e Patrimonio. 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione PCC/9/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 3/2024 con la quale viene  approvato  il PEG 2024.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

• CHE Nell’ambito degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale si rende 

necessario procedere all’esecuzione di alcuni interventi straordinari sulla viabilità 

comunale; tali interventi sono stati inquadrati in un programma di attuazione 

avente lo scopo di garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti 

della strada, migliorare il decoro cittadino e quindi offrire un miglior servizio alla 

collettività. 

• Che in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di settore (D.L.vo 

n°285/1992 e s.m.i., Codice della Strada), gli Enti proprietari devono attenersi a 

precisi compiti per assolvere, con efficienza, correttezza e compiutezza, alla 

gestione del proprio sistema viario, provvedendo al contempo al controllo 

tecnico dell'efficienza delle strade e delle relative pertinenze. Ne consegue che 

tutte le infrastrutture al servizio della viabilità pedonale e veicolare devono 

sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o 

dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione. 

• CHE al fine di adempiere a quanto espresso nei precedenti paragrafi l’Ufficio 

Tecnico Comunale – Servizio OO.PP. ha predisposto la perizia tecnica relativa 

alla realizzazione delle opere straordinarie che consentiranno il mantenimento 

della funzionalità dei tratti di strade oggetto di intervento 

• CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°42, del 07/10/2024, è stata 

approvata la Perizia tecnica dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADE 

COMUNALI” (C.U.P.: C57H24001670004), dell’importo complessivo di €50.000,00, 

così ripartito: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA:   

LAVORI STRADALI E OPERE COMPLEMENTARI 
€ 18.000,00   

TOTALE LAVORI (A): € 18.000,00  € 18.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

1. IVA 22% SUI LAVORI: 

2. OPERE DI MANUTENZIONE A VERDE DELLE PERTINENZE STRADALI IVA 

COMPR. 

3. RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI DI PREGIO IVA COMPR. 

€ 3.960,00  

€           9.272,00 

€         17.961,55 

 

4. SPESE TECNICHE ART. 45  DLGS 36/2023: €  806,45   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B): € 32.000,00  €       32.000,00  

TOTALE GENERALE (A+B):  €       50.000,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

− CHE ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

− CHE, essendo necessario procedere con l’affidamento dei “LAVORI STRADALI E OPERE 

COMPLEMENTARI” che trovano copertura alla voce A) Lavori a base d’asta della 

perizia tecnica in oggetto, l’ufficio ha svolto indagini di mercato tra le ditte locali che 

svolgono questo tipo di lavori e ha richiesto l’offerta alla ditta RUELLA GIUSEPPE (C.F.: 

RLLGPP54R20A479I), con sede in VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 18 – Fubine (AL), resesi 

disponibile ad eseguire i lavori nei tempi e modalità indicati dalla stazione appaltante; 

− CHE il presente affidamento diretto è motivato da: 

✓ rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 

✓ congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

✓ possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti per 

l’affidamento; 

✓ Disponibilità ad effettuare le lavorazioni nelle tempistiche richieste dalla 

committenza 

 

− CHE la ditta RUELLA GIUSEPPE (C.F.: RLLGPP54R20A479I) è una ditta di comprovata 

fiducia, poiché ha già svolto lavori analoghi a quelli in oggetto con ottimi risultati, 

inoltre risulta essere iscritta, alla data odierna, negli elenchi degli operatori economici 

pubblicati nell’apposita sezione del sito istituzionale “TRASPARE”; 

− CHE la stessa ditta, ha presentato la propria migliore offerta per l’importo pari a netti 

€18.000,00, mediante presentazione di proposta a prezzi unitari ritenuti congrui per la 

lavorazione in oggetto. 

 

PRESO ATTO CHE l’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. prevede in 

caso di affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

CONSIDERATO che la Ditta RUELLA GIUSEPPE (C.F.: RLLGPP54R20A479I), risulta essere 

iscritta, alla data odierna, negli elenchi degli operatori economici pubblicati 

nell’apposita sezione del sito istituzionale (“Traspare”); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRECISATO che le lavorazioni in oggetto corrispondono, sul piano qualitativo, a quanto 
richiesto dalla stazione appaltante, che l’importo del preventivo di spesa ammonta ad 
€21.960,00 (comprensivo di IVA al 22%) ed è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i.  
 
ACCERTATO che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva 
della società affidataria, così come desumibile dal DURC e dal DGUE; 
 
PRESO ATTO che per la procedura in questione è stata richiesto il relativo  
CIG: B405B6A2BF; 

Visto CHE i capitoli di spesa relativi alla gestione del servizio in oggetto sono stati 
assegnati al sottoscritto Responsabile del Servizio. 

VISTA la Legge n°241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni. 

VISTO il D.L.vo n°267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni. 

VISTO il D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i.. 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 

DETERMINA 

1. Di DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di DARE ATTO CHE, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente 

atto si stabilisce quanto segue: 

1. FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nella realizzazione dei “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI - LAVORI STRADALI E OPERE 

COMPLEMENTARI”; 

2. OGGETTO DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Le principali clausole contrattuali sono 

regolate dalla normativa vigente con specifico riferimento al D.Lgs 36/2023; 

3. MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Ai fini della scelta del contraente per 

l’affidamento dei suddetti lavori si intende utilizzare la procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art.50, co.1, lettera a) del D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. (trattandosi di 

esecuzione di lavori di importo inferiore a €150.000,00), tramite richiesta di 

preventivo mediante l’utilizzo della piattaforma TRASPARE; 

3. Di AFFIDARE, quindi, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

RUELLA GIUSEPPE (C.F.: RLLGPP54R20A479I), con sede in VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 18 – Fubine 

(AL), i “LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI - LAVORI STRADALI E OPERE 

COMPLEMENTARI”, per un importo netto pari a €18.000,00, oltre IVA di legge al 22% 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

corrispondente a € 3.960,00, per un importo complessivo di € 21.960,00, da 

contabilizzarsi a misura; 

4. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €21.960,00, ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le 

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 11830/99 Descrizione 
LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADE 

COMUNALI 

Intervento 2.08.01.01 Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 202   Spesa ricorr. SI 

SIOPE 2020109012 CIG B405B6A2BF CUP C57H24001670004 

Creditore RUELLA GIUSEPPE (C.F.: RLLGPP54R20A479I) 

Causale LAVORI STRADALI E OPERE COMPLEMENTARI 

Modalità finanz. FONDI PROPRI 

Importo € 18.000,00 IVA € 3.960,00 
Frazionabile in 

12 
NO 

 

 

5. Di DARE ATTO CHE il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e sullo split payment; 

6. Di DARE ATTO CHE il C.I.G. è il seguente: B405B6A2BF. 

7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 

pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000 

 

Govone, li 28/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: NOVARA Giampiero 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 28/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 28/10/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 11/11/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Francesca De Stefano 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  11/11/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 


